Datta en Barcelona, a XVI de octubre M DC L III.
 Don Juan.
Vidit Romeu de Ferrer, regens.

Iacobus Salamo.

In diversorum locumtenentiae secundo,
folio C LX.

Locus sigilli.+

1. Don … quant en lletra capital i negreta.

22
1654 novembre 5. San Lorenzo [de El Escorial]

Privilegi atorgat pel rei Felip III (IV de Castella) a favor de la ciutat de 
Girona. Confirma tots els privilegis, usos, costums i actes de Cort 
concedits a la ciutat pels reis que el precediren i per ell mateix 
amb anterioritat a l’any 1640.

 A.   Original: AHCG, Lletres Reials (Cartularis, privilegis, consuetuds, a. 1681). 
295 × 215 mm. Duern imprès en bon estat de conservació.

 B.    AHCG. Llibre Groc, f. 26-27.
 a. M. J. arnaLL i Juan, Lletres reials a la ciutat…, doc. núm. 1174, ex. A.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 15, ex B.

Confirmatió de tots los privilegis concedits per sa magestat 
y sos praedecessors a la present ciutat.

Nos1  Philippus, Dei gratia rex2  Castellae, Aragonum, Legionis, 
utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae, Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galleciae, Maioricarum, 
Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Giennis, Algarbii, 
Algecirae, Gibraltaris, Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium 
et Occidentalium, insularum ac terrae firmae maris Oceani, archidux 
Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neo-
patriae, comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rossilionis 
et Ceritaniae, marchio Oristani et comes Goceani. 
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Privilegia quae per serenissimos praedecessores nostros conces-
sa comperimus libenti animo confirmamus et ratificamus etiam si 
transcursus temporis causa in eorum exequutione dubitare contigerit 
quia tunc regia munificentia magis elucesit et subditi huiusmodi li-
beralitate invitati ad maiora quotidie praestanda inflammentur. Cum 
itaque per fidelem et dilectum nostrum Franciscum Burgues, civem 
honoratum nostrae civitatis Gerundae, et eius atque consiliariorum, 
Consilii et universitatis illius syndicum, nobis fuerit expositum et 
deductum quod inter alia quae die decima octobris, anni praeteriti 
millesimi sexcentesimi quinquagesimi secundi, illustris marchio de 
Olias et Mortara, tunc locumtenens et capitaneus generalis noster 
eodem in Principatu et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae, civibus 
et naturalibus dictae civitatis promissit et concessit nomine nostro 
unam fuisse quod confirmaremus omnia privilegia, constitutiones, 
capitula et actus curiarum eiusdem principatus quo ad dictam civi-
tatem tangentes et tangentia, necnon usus et consuetudines, liberta-
tes et immunitates, tam ad commune quam ad particulare, statuum 
ecclesiastici et secularis dictae civitatis spectantes et pertinentes. Et 
Nos in retributionem fidelitatis et amoris quibus obedientiam nostram 
sectare demonstravit nostra cum regia epistolaa  diei trige- /26v/ simi 
primi praechalendati mensis octobris praefato, marchioni de Olias 
directa, approbare iussimus quibus attentis nobis supplicavit dicta 
civitas quatenus ad maioris gratiae robur nostrum regium privile-
gium desuper expediri manderemus.3 Et Nos volentes favore nostro 
regio erga eandem civitatem prosequi praefatamque gratiam suum 
debitum sortiri effectum, tenore praesentis nostrae chartae cunctis 
futuris temporibus firmiter valiturae de nostra certa scientia regiaque 
auctoritate deliberate et consulto ac ex gratia spetiali omnia privile-
gia, capitula et actus curiarum dicti nostri Principatus Chataloniae 
ad dictam nostram civitatem Gerundae tangentes et tangentia necnon 
usus, consuetudines, libertates et immunitates, tam ad commune 
quam ad particulare, statuum ecclesiastici et secularis eiusdem ci-
vitatis spectantes et pertinentes per serenissimos reges Aragonum 
praedecessores nostros et per nos concessas, atributas et indultas 
eidem civitati nostrae Gerundae consiliariis, Consilio et universitati 
illius laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus et quatenus 
opus sit de novo concedimus et elargimur nostraeque huiusmodi 
laudationis, approbationis, ratificationis et quatenus opus sit novae 
concessionis munimine seu praesidio roboramus et validamus iuxta 
eorundem seriem continentiam et tenorem quorum quidem privile-
giorum, constitutionum, usuum et consuetudinum ac capitulorum et 
actuum curiarum ad dictam civitatem pertinentium et spectantium, 
tenores licet praesentibus non exprimantur de regiae potestatis pleni-
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tudine haberi volumus hic pro insertis et sufficienter expressis ac si 
de verbo ad verbum insererentur et exprimarentur et illorum tenoris 
facta esset mentio specialis. Quatenus tamen dicta civitas Gerundae, 
civesque et particulares illius in illorum pocessione existebant anno 
millesimo sexcentesimo quadragesimo et non amplius aliter nec alio 
modo. Hanc itaque nostram confirmationem et concessionem et 
omnia et singula in ea contenta facimus et concedimus praedictae 
nostrae civitati Gerundae conciliariis, Concilio et universitati illius 
tam praesentibus quam futuris sicut melius et plenius dici potest et 
intelligi ad suum sanum, syncerum et meliorem intellectu; volentes 
et expresse decernentes quod nostra huiusmodi gratia, confirmatio 
et ratificatio sit et esse debeat stabilis, realis, valida atque firma, 
nullumque in iuditio aut extra sentiat impugnationis, obiectum, de-
fectus, incommodum aut noxae cuiuslibet alterius detrimentum, sed 
in suo semper robore et firmitate persistat. Don Ioanni ab Austria, 
propterea, filio nostro, locumtenenti et capitaneo generali nostro in 
dicto Principatu Chataloniae et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae, 
venerabili, nobilibus, magnificis dilectisque conciliariis et fidelibus 
nostris cancellario, regenti cncellariam et doctoribus nostrae Regiae 
Audientiae, gerentibusque vices nostri generalis gubernatoris, ma-
gistro rationali, baiulo generali ac regenti nostram regiam thezau-
rariam, vicariis, subvicariis, baiulis, subbaiulis, alguaziriis, virgariis 
et portariis, coeterisque demum universis et singulis offitialibus et 
subditis nostris maioribus et minoribus in eisdem nostris Principatu 
et comitatibus constitutis et constituendis, dictorumque offitialium 
locatenentibus seu offitia ipsa regentibus et subrogatis praesentibus 
et futuris ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poenaeque 
florennorum auri Aragonum mille nostris regiis inferendorum aera-
riis dicimus, praecipimus et iubemus quatenus huiusmodi nostram 
regiam confirmationem, laudationem, approbationem, ratificationem 
et quatenus opus sit novam concessionem praedictae nostrae civi-
tati Gerundae conciliariis, Concilio et universitati eiusdem habeant, 
teneant atque observent, tenerique et inviolabiliter observari faciant 
per quoscunque contrarium nullatenus tentaturi ratione aliqua sive 
causa si dictus filius noster nobis morem gerere coeteri vero offitiales 
et subditi nostri praedicti gra- /27/ tiam nostram charam habent et4 
praeter irae et indignationis nostrae incursum poenam praeappositam 
cupiunt evitare. In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus 
nostro regio communi sigillo impendenti munitam.

Dattum in coenobio Divi Laurentii, die quinta mensis novem-
bris, anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo 
quarto, regnorumque nostrorum trigesimo quarto.

Yo el Rey.

anna GironeLLa deLGà244

Vidit Don Christoforus Crespi, vicecancellarius.
Vidit Comes de Robres, regens et pro thesaurario generali.
Vidit Don Paschalis, regens.
Vidit Comes de Albatera.
Vidit Don Michael de Lanuza.
Vidit Don Didacus de Sada, pro conservartore generali.

In diversorum XVII, folio XX III.

Dominus rex mandavit mihi don Didaco de Sada. Visa per don 
Christophorum Crespi, vicecancellarium; comitem de Robres, regentem 
cancellariam et pro generali thesaurario; comitem de Albatera; don 
Paschalem, regentem cancellariam; don Michaelem de Lanuza, et me 
pro conservatore generali. 

Locus sigilli.+

   Concordat cum suo originali, 
    Vinyoles, secretarius.
1. Caplletra ornamentada.  2. Nos … rex en lletra capital i negre-

ta.  3. mandaremus, A.  4. ac, A.

 a. A. Original: AHCG, Lletres Reials. a. M. J. arnaLL i Juan, Lletres reials a 
la ciutat…, doc. núm. 1135, ex. A. 

23
1654 novembre 5. San Lorenzo [de El Escorial]

Privilegi atorgat pel rei Felip III (IV de Castella) a favor de la ciutat de 
Girona. Concedeix llicència per insacular pel govern i els càrrecs 
de la ciutat els militars que hi resideixen des de fa un any com 
a mínim. 

 [A]. Original perdut.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 27-28.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 16, ex B.

Privilegi que la ciutat pot compel·lir als militars tenint un 
any de domicili de acceptar la insaculació y officis de aquella 
sots pena de CC lliures.

Nos1  Philippus, Dei gratia rex2  Castellae, Aragonum, Legionis, 
utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae, Hungariae, Dalmaciae, 
Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galleciae, Maioricarum, 
Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corcicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, 
Algecirae, Gibraltaris, Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium 
et Occidentalium, insularum ac terrae firmae maris Oceani, archidux 
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Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neo-
patriae, comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rossilionis 
et Ceritaniae, marchio Oristani et comes Goceani.

Regalis munificentia tunc debet esse propentior quando rei 
publicae pro benefitio et utilitate propria sunt de ea sollicite, unde 
cum per fidelem et dilectum nostrum Franciscum Burgues, civem 
honoratum nostrae civitatis Gerundae, Principatus Chataloniae, et 
eius atque conciliariorum, Concilii et universitatis illius syndicum, 
nobis expositum fuerit quod aliqui ex civibus qui insaculari possunt 
in bursis offitiorum eius gubernii admitti nequeunt nominationem, 
insaculationem et administrationem eorundem et hac de causa com-
munis dictae civitatis benefitio detrimentum infertur. Et ideo suppli-
cavit quatenus eidem civitati licentiam et facultatem concederemus 
ut possit et valeat compellere et obligare dictis personis militaribus 
eiusdem ad acceptandum nominationem, insaculationem et admi-
nistrationem offitiorum iurati et aliorum publicorum ad eos perti-
nentium et spectantium in quibus acciderit nominari aut extrahi et 
iuramentum praestare forma solita sub poena ducentarum librarum 
ex bonis contravenientium pro qua exequutio fiat per iudicem ad 
quem pertineat et spectet, cum hoc tamen quod praedicti militares 
habeant unum annum domicilii in eadem civitate. Et Nos, benefitio 
et utilitati dictae civitatis consulere volentes, supradictam gratiam per 
eam petitam concedere decrevimus, prout tenore praesentis nostrae 
chartae cunctis futu- /27v/ ris temporibus firmiter valiturae de nostra 
certa scientia regiaque auctoritate deliberate et consulto praedictae 
nostrae civitati Gerundae conciliariis, Concilio et universitati eiusdem, 
qui nunc sunt et pro tempore fuerint, concedimus et elargimur quod 
casu quo acciderit personas militares dictae civitatis nominationem, 
insaculationem et administrationem praedictas, tam officii iurati quam 
aliorum quorumcunque officiorum gubernii eiusdem, in quibus per 
eam positae fuerint aut nominatae aut ex bursis eiusdem extractae 
acceptare nolle, tunc possit praefata civitas eos compellere ad ea ac-
ceptanda et administranda, tam per impositionem poenae ducentarum 
librarum ex bonis renuentis, quam alia iuris remedia per tempus or-
dinationibus aut per consuetudinem dispositum et iuramentum forma 
solita praestare tota excusatione cessante et non admissa. Cum hoc 
tamen quod dictae militares personae domicilium in dicta civitate 
per tempus unius anni ante nominationem seu extractionem foveant 
et non aliter nec alio modo. Quam quidem gratiam et concessionem 
facimus praedictae civitati Gerundae conciliariis, Concilio et universitati 
eiusdem, tam praesentibus quam futuris, sicut melius et plenius dici 
potest et intelligi ad suum et illorum sanum, syncerum et meliorem 
intellectum, volentes et expresse decernentes quod nostra huiusmodi 
gratia et concessio sit et esse debeat stabilis, realis, valida atque 
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firma nullumque in iuditio aut extra sentiat impugnationis, obiectum, 
defectus, incommodum aut noxe cuiuslibet alterius detrimentum sed 
in suo semper robore et firmitate persistat. Don Ioanni ab Austria, 
propterea, filio nostro, locumtenenti et capitaneo generali nostro in 
dictis Principatu nostro Cathaloniae et comitatibus Rossilionis et 
Ceritaniae, venerabili, nobilibus, magnificis, dilectisque conciliariis et 
fidelibus nostris cancellario, regenti cancellariam et doctoribus nostrae 
Regiae Audientiae, gerentibusque vices nostri generalis gubernatoris, 
magistro rationali, baiulo generali ac regenti nostram regiam thezau-
rariam, vicariis, subvicariis, baiulis, subbaiulis, alguaciriis, virgariis 
et portariis, coeterisque demum universis et singulis offitialibus et 
subditis nostris maioribus et minoribus in praedictis nostris Principatu 
et comitatibus constitutis et constituendis, dictorumque offitialium 
locatenentibus seu officia ipsa regentibus et subrogatis, praesentibus 
et futuris, ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poeneque 
florennorum auri Aragonum mille nostris regiis inferendorum aera-
riis dicimus, praecipimus et iubemus quatenus praesentem nostram 
gratiam et concessionem et omnia et singula desuper contenta et 
expressa praedictae nostrae civitati Gerundae conciliariis, Concilio et 
universitati eiusdem, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, habeant, 
teneant et observent, tenerique et inviolabiliter observari faciant per 
quoscunque contrarium nullatenus tentarui ratione aliqua sive causa 
si dictus filius noster nobis morem gerere coeteri vero officiales et 
subditi nostri praedicti gratiam nostram charam habent ac praeter 
irae et indignationis nostrae incursum poenam praeappositam cupiunt 
evitare. In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus nostro 
regio communi sigillo inpendenti munitam.

Dattum in coenobio Divi Laurentii, die quinta mensis novem-
bris, anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo 
quarto, regnorumque nostrorum trigesimo quarto.

    Yo el Rey.
Vidit Don Christorphorus Crespi, vicecancellarius.
Vidit Comes de Robres, regens et pro thesaurario generali.
/28/ Vidit Don Paschalis, regens.
Vidit Comes de Albatera.
Vidit Don Michael de Lanuza.
Vidit Don Didacus de Sada, pro conservatore generali.

In diversorum XVI, folio C XXIX.

Dominus rex mandavit mihi don Didaco de Sada. Visa per don 
Christophorum Crespi, vicecancellarium; comitem de Robres, regentem 
cancellariam et pro generali thezaurario; comitem de Albatera; don 
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Paschalem, regentem cancellariam; don Michaelem de Lanuza, et me 
pro conservatore generali.

Locus sigilli.+

 Concordat cum suo originali,
 Franciscus Vinyoles, secretarius.

1. Caplletra ornamentada.  2. Nos ... rex en lletra capital i negreta.

24
1654 novembre 5. San Lorenzo [de El Escorial]

Privilegi atorgat pel rei Felip III (IV de Castella) a favor de la ciutat 
de Girona. Disposa que els ciutadans de la mà major de Girona 
i els seus descendents per línia masculina gaudeixin dels mateixos 
honors que tenen els ciutadans honrats de Barcelona.

 [A].  Original perdut.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 28-29.
 Reg.  L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 17, ex B.

Privilegi que los ciutedans de mà major de la present ciutat 
y los que per avant seran insaculats en ella, y llurs descendents 
per línea masculina, gaudèscan de totas las honors y gracias que 
gaudèxan y gaudiran los ciutedans honrats de Barcelona. 

Nos1  Philippus, Dei gratia rex2  Castellae, Aragonum, Legionis, 
utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae, Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galleciae, Maioricarum, 
Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Al-
gecirae, Gibraltaris, Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium 
et Occidentalium, insularum ac terrae firmae maris Oceani, archidux 
Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neo-
patriae, comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rossilionis 
et Ceritaniae, marchio Oristani et comes Goceani.

Supremae magestati nihil decentius quam vassallorum et subdito-
rum suorum benefitio et utilitati consulere eosque gratiis et honoribus 
condecorare quanto de regia maiestate benemeriti fuerint et servitia 
eorundem plurimam, benevolam et gratam voluntatem merentur, 
proinde, cum per fidelem et dilectum nostrum Franciscum Burgues, 
civem honoratum nostrae civitatis Gerundae illius et conciliariorum, 
Concilii et universitatis eiusdem sindicum, nobis deductum et suppli-
catum fuerit quatenus illi concederemus, ut cives brachii sive manus 
maioris qui nunc sunt et pro tempore fuerint insaculati in bursis 
civium dicti brachii ad gubernium dictae civitatis et omnes descen-
dentes eorum per lineam masculinam gaudeant perpetuo in totum 
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illis honoribus, gratiis, franquesiis et prerogativis quibus gaudent et 
utuntur, gaudebunt et utentur exinde pro qualibet causa et ratione 
cives honorati nostrae civitatis Barcinonae qui nunc existunt et pro 
tempore existerint insaculati in bursis officiorum gubernii dictae civi-
tatis Barcinonae exceptis tamen illis honoribus particularibus domus 
eiusdem quodque huiusmodi gratia et concessio sit absque praeiuditio, 
inno- /28v/ vatione et derogatione privilegiorum antiquorum dictae 
civitatis Gerundae quae quatenus opus sit in hac parte confirmari per 
nos supplicat atque exequi mandare. Nos vero volentes erga eandem 
civitatem et cives dicti brachii et manus maioris munificos et liberales 
habere votis suis benigne susceptis gratiam per eam petitam conce-
dere et elargiri libenter decrevimus, non obstantibus in contrarium 
praetensis pro parte aliquorum civium brachii et manus secundae 
dictae civitatis prout tenore praesentis nostrae chartae cunctis futuris 
temporibus firmiter valiturae de nostra certa scientia regiaque auc-
toritate deliberate et consulto, ac ex gratia spetiali maturaque nostri 
sacri supremi regii Aragonum consilii deliberatione concedimus et 
elargimur praefatae nostrae civitati Gerundae consiliariis, Consilio 
et universitati eiusdem quatenus cives brachii sive manus maioris, 
qui nunc sunt et pro tempore fuerint insaculati in bursis eiusdem 
brachii maioris, omnesque et singuli descendentes eorum per lineam 
masculinam, ex nunc et in futurum perpetuo gaudeant et utantur 
in totum illis honoribus, gratiis, franquesiis et praerogativis quibus 
nunc gaudent et utuntur, gaudebuntque et utentur in futurum, pro 
qualibet causa et ratione cives honorati